En 1263, Guillaume de Rochefort est témoin d'un autre acte des Vaux-de-Gernay. 
Aufred de Rochefort, s'étant séparé de sa femme Odeline la Macuele, était rentré dans les 
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opponit et, facta calumpnia, prata ipsa de manu ecclesie in suum jus, 
injuste tamen, conferre contendit. Requirunt erg-o monachi dominam 
pratorum donatricem, et quid super his coatrarietatis sustineant 
exponunt. Gontestatur, illa patria voce, donum suum ac velut ab initio 
rénovât, anno utique ab incarnatione Domini M° G° L°, mense julio, 
id est v]ir° kalendas Aug-usti, audientibus his quorum sunt nomina : 
Isenbardus de Villa-Nova, Gaufredus de Meldon, Gatho Veltrius, 
Jaquelina et Hug-o filius ejus. Mandat insuper Grispino ac sig-na notis-
sima mittit, quatinus elemosinam suam non impediat. Nec enim in 
hereditatem quam segreg-averat Deo, alterum pateretur heredem 
induci. Deinde quoque, oportunitate reperta, ipsa per se hoc exeg-it ab 
illo ut elemosina sua stabilis esset. Quid plura. Postulata negare, dum 
faciem domine et avie sue confundere non vult, Grispinus non valet, 
sed continuo verbis ejus obtemperat ac beneplacitum complet. Sedata 
namque calumpnia, que per hoc ag'itabatur, omni quoque reclamandi 
ulterius infîrmata potestate, prefate eeclesie quietam pratorum suorum 
possessionem et ipse pacifice concedit et uxori sue Aupes nomine et 
fîliis concederefacit, idestSevino, Willelmo, Joduino, et fîlie sueMabilie. 
Auctafsicjsuntistainclaustromonachorum de Fabricis, eodemquo pres-
cripsimus anno. Testes : Adam monachus, Willelmus monachus, Milo 
miles de Fabricis et Willelmo fllio ejus, Haimo de Boistellis, Gauterius 
Tortus, Haimericus Chanardus qui et Petrus Doterinus, Gauterius 
ostricerius, Odelina Deelma. Factum est autem post hoc aliquantum 
fluxisse temporis ut in curia domini Hervei de Galardone, ob despon-
sationem fîlie ejus quam eo die Philippo Britoni tradebat uxorem 

: I 
1 

I 
I 

I 
I 

ordres et était clerc en 1274, et de concert avec sa lemme donna à la môme abbaye une 
maison qui avait appartenu à un membre de leur famille et qu'ils avaient achetée pendant 
leur mariag'e « constante matrimonio inter ipsos. D 

Enfin en 1275, un Guy de Rochefort se qualifie simplement de chevalier et approuve avec 
Robert et Nicolas d'Orphin une donation de terre par un autre chevalier Jean de Brie. 

Cette famille de Rochefort devait cependant avoir quelque alliance avec les seigneurs de 
Montfort, car un Hugues, fils de Guy le Rouge, était seigneur de Chateaufort en 1107, et nous 
avons dit qu'Alix de Chateaufort était l 'ayeule de Crispin de Rochefort. 

' On ne connaît pas le nom de la fille de Hervé dont le mariage avec Philippe Breton se 

TOME 1. 2 8 
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conventus fieret procerum mag-nus. Illi conventui Drog^o monachus et 
chamerarius Josaphat supradicti neg'ocii gratia se presentavit, et Gris-
pinum quem ibi invenit super assensu g-eneris sui, scilicet Amaurici 
de Anchis, eatenus dilato, et feodum iilud a Grispino intérim daturn 
fuerat cum filia, palam convenit. Crispinus hoc ipsum Amaurico inti-
mavit, Amaiiricus sine cunctatione quod postulabatur concessit. Testes : 
ipse Drog-o monachus, Herveius de Galardon et Robertus Diabolus 
capellanusejus, Gunduinus capellanus Leprosorum, Crispinus de Rupe-
Forti, Haimericus de Gaiis, Willelmus de Gaiis et Symon fîhus ejus, 
Robertus de Spécula et Symon frater ejus. 

Mss. 10102, n" 144, f. 48. 

GLXXIII 

8 Septembre et 5 Novembre 1150. 

Accords au sujet de la terre Lamhourray 

Existentibus atque successuris veraciter atque fîdeUter innotescat 
presenti descriptione quod Stephanus Genthardus et uxor ejus terram 
illam quam apud Lamburredum possidebant, concedentibus fîhis suis 
et fîliabus monasterio monachisque Josaphat, per manum domni 
Gaufredi Garnotensis episcopi, apostohce sedis tune leg-ati, vendide-
runL, sicut ejusdem episcopi littere sig-illate testantur. Et quamvis 
nil in ista terra sibi vel utriusque Uberis retinuissent, fîUe tamen per 
maritos suos, post utriusque parentis obitum, calumpniari et reclamare 

célébra avec tant de solennité. Mais nous croyons pouvoir identifier son mari avec Philippe 
Breton qui, en 1129, se trouvait près de Hugues du Pniset dans la cour plénière que celui-ci 
avait rassemblée avant de partir pour Jérusalem. 

Il était fils de Geoffroy Breton qui, avec son épouse et Galeran son frère, cédèrent au 
prieuré d'Oysème, leur droit de justice ou voierie sur ce hameau. Philippe s'associa à cet acte 
de générosité en déposant un couteau sur l'autel. (Gartul. de Tiron, I, 128, 151). 

Ce nom de Breton est trop répandu pour que nous essayons de relier ensemble les autres 
membres de cette famille. Des circonstances détaillées dans les chartes peuvent seules le 
permettre, comme ici. 
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ceperunt, et jus monachorum de prefata terra voluerunt adnullare. 
Unde juvenis quidam de Joiaco, Herbertus Belarz appellatus, qui unam 
ex filiabus Stephani, scilicet Hersendem, duxerat uxorem, prefata terre 
possessionem monachis interdixit. Tamen postea cog-noscens injustam 
calumpinam se fecisse, rog-atu Osmundi de Galardone, uxorem suam 
in capitulum Josaphat adduxit, et in manu donni Girardi abbatis 
iliatam calumpniàm uterque deposuit. Testes : Albericus carpentarius 
de Galardone, predictus Osmundus et Hisabel uxor ejus. Non long-e 
post quidam Richard us, qui habebat fîliam ex fdiabus Stephani, vide-
licet Alberedam Gherot, eadem qua H. ratione, memoratam terram 
reclamavit. Tamen ab hac reclamatione desistens ipse, et uxor ejus 
Albereda Gherot, in capitulum Josaphat venerunt, seque in illa terra 
nil deinceps reclamaturos promiserunt. Testes : Hug-o miles de Tarzeiis, 
Garinus Belotinus, Garinus de Sancto-Arnuifo, Garinus Herupel, Her-
veius Brito, Xristiana famula sanctimoniahum. Anno G" L°, Her-
bertus die Sancte-Marie, circa horam nonam, Richardus nonas Novem-
bris, die dominica, hora prima 

Mss. 10102, n" 145, f. 49. 

GLXXIV 

5 Décembre 1150. — Chartres. 

Confirmation des libertés et immunités de l 'abbaye. 

Conûrmatio super statuts. Gaufredi episcopi 

Quoniam ea fîrmius fidei et memorie mandantur que pluribus 
scriptis et testimoniis roborantur, eg-o Goslenus, Dei g-ratia Garnotensis 
episcopus, monasterio Josaphat quod a domino predecessore et avun-
culo meo bone memorie Gaufrido episcopo tam relig-ione quam edificiis 
constitutum est, debitam ex episcopali offîcio curam propensiori 

^ Le 5 novembre 1150 tombe bien exactement un dimanche ; le jour de Notre-Dame doit 
être le 8 septembre précédent. 
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affectu exhibens, eam in qua primitus institutum est libertatem 
ejusdem studio per apostolica munimenta firmatam concessi et pre-
sentis sig-illi nostri munimine roboravi. Eam ig-itur immunitatem quam 
indulg-encia predicti pi^edecessoris nostri sibi collatam et per apostolica 
munimenta firmatam, ultra tricennalem possessionem, obtinuit, per 
presencia scripta in perpetuum ei habendam confîrmamus, videlicet 
quatinus inter ambitum murorum qui continet ho'rtos et pomaria et 
molendinos, nullus secularem vel ecclesiasticam sibi potestatem, salva 
nostra et successorum nostrorum Garnotensium episcoporum canonica 
reverentia, nullus decimam ultra parriochalem debitam exig-ere pré-
sumât. Si quis, quod absit, salutis sue immemor vel contemptor contra 
presumpserit, nisi secundo vel tertio commonitus resipuerit, et eccle-
siatiea fuerit persona, ecclesiastico beneficio, si secularis, fîdelium 
communione privetur. Factum est hoc anno domini M° G° L°, nonas 
decembris, assistentibus nobiscum, in domo nostra Carnoti, ecclesie 
nostre personis et canonicis : Roberto succentore, Pag-ano de Sparnone 
arcbidiacono, Odone presbytero, Milone presbytero, Guilleimo came-
rario, Milone preposito, mag-istro Pag-ano Pajot arcbidiacono, Johanne 
arcbidiacono. 

Mss. 9223, n° 14, parchemin. — Mss. 10103, f. 19, sans les témoins. — 
Gaignières, mss. 5418, f. 37. — Mss. 12677, f. 61 v°. — Mss. 17033, 
f. 131. 

GLXXV 

Avan t 1151. 

Achat d'une terre à Senesville. 

De terra empta a Galterio tilio Xristiani apiid Senesvillain sita 

Galterius fîlius Gbristiani monachis de Josapbat terram quandam 
vendidit in territorio Sesneviile, Radulfo fratre ejus, filiaque Ermen-
g-ardi atque Herveio prefati viri g-enero concedentibus, Quod vide-
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runt et audierunt : Otrannus ; Gaufredus pelliparius Carnotensis ; 
Guido cementarius Stampensis ; Galterius Rufus ; Garinus de Leug-is ; 
Roscelinus. 

Mss. 10102, n° 59, f. 25. 

CLXXVI 

Avant 1151. 

Don de la terre des Tables. 

De terra Tabiilariim 

Rustici proverbio quo condecibilitate dicitur de modico modicum 
premoniti in exig-ue rei descriptione, proscriptis verborum anbagùbus, 
studuimus brevitati. Ig-itur presenti noticia mémorandum censuimus 
a g-eneratione in g-enerationem quod mulier qiiedam de Leviis, 
nimis pauper et tenuis, Richeldis nomine, que Huberti uxor extitit, 
evang-elice illius vidue que in g-azophilacium duo minuta devote obtulit 
sequens vestig-ia, venit Josapbat cum duobus fîliis suis, Stepbano 
videlicetetPetro, ante domnum Girardum, primum loci illius abbatem, 
et de sua bereditate satis ang-usta dilatare volens possessiones mona-
cborum illo in locoDei servientium, quatinus eorum subnixa precibus, 
tam ipsa quam omnis parentela sua de bujusmodi cenulenta vorag-ine 
sedes ad lueidas transmig-rarent, dédit eis quamdam terram quam 
terris eorum de valle Tabularum confînem et contig-uam eatenus 
tenore quiete possederat. Factum est hoc assensu et conventia (sic) 
filiorum Riebeldis, Stepbani et Pétri, in collocutorio quod situm est 
inter cellarium et refectorium, attestantibus : Garino Goina, famulo de 
Galardone, Alberto, cementario de Firmitate. Petrus autem .perinde 
très solidos ex caritate monacborum liabuit. 

Mss. 10102, n° 141, f. 47 
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GLXXVII 

A v a n t 1151. — J o s A P H A T . 

Donation d'un champ près des Moineaux. 

De Miinellis 

Tarn présentes quam secuturi non dubitent pro veritatis habere 
testimonio quod memorie commendat scripti hujiis fîdelis narratio. 
Miles quidam nomine Hilduinus, qui et Bardulfus ag-nomine, Gum-
berti filius, agrum quendam apud Munnellos ^ hereditarie habens, 
juxta estimationem modii sementis capacem, donavit illum fratribus 
et ecclesie Beate-Marie, que vocatur Josapbat, primum in capitulo 
fratrum, per manum Girardi abbatis, et post efîerendo super altare 
beate ejusdem virg'inis. Quia vero eundem agrum tenebat in bominium 
Bardulfus a Rag-inaldo fratre suo, ambo pariter illum donaverunt, et 
uterque, data dextra, fîde interposita, promiserunt se fîdeliter et ex toto 
posse suo, preter impendende sumptus pecunie auxilio, semper ad-
futuros ecclesie, qualiter illum libéré et quiete perpetuo valeat possi-
dere. Testes: Giroldus, pistor episcopi; Galterius Ernaldi; Odo Bernerii 
fabri; Garaunus famulus; Gislebertus et Hernaudus pelliparii ; Grimal-
dus sutor; Germundus coquus ; Radulfus aurig-a. Post dies aliquot 
adduxit isdem Bardulfus uxorem suam Helvisem que agrum eundem 

I Le prieuré de Moineaux-les-Boigneville, commune de Gas, avait autrefois haute moyenne 
et basse justice, cens et rentes seigneuriales, droit de colombier, était entouré de fossés, etc. 
Le prieur devait faire un festin, la veille de Saint Laurent, au seigneur de Gas, à ses hommes, 
chevaux, chiens et oyseaulx, 1654. En 1661, Gilles de Crémeur, chevalier, seigneur de Gas et 
Marelles, se présenta avec ses enfants et les officiers de sa justice pour jouir de ce droit. Le 
prieur Jean Edeline refusa de le recevoir, sous prétexte que cet usage avait été introduit par 
Etienne de Crémeur, seigneur de Gas et prieur des Moineaux (1607-1630) et Charles de Cré-
meur, chanoine chambrier de N.-D. de Chartres, abbé du Breuil et prieur des Moineaux (1630-
1654). Un accord intervint par lequel le prieur devait paier 6 livres de rente au seigneur de 
Gas qui devait les employer à faire dire six messes. Cette rente fut rachetée en 1670 pour ]a 
somme de 200 livres, versées à M"" Léonord de Sanchy, veuve de M. Gilles de Crémeur, qui 
voulait fonder la confrérie du Samt Rosaire dans l'église de Gas. 
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eidem ecclesie eodem modo qiio vir suus ante donaver-at donavit, et in 
capitulo prius in manu prenominati abbatis et post in eeclesia super 
altare beate Marie semper virg-inis. Testes : Lucia, uxor Guillelmi 
Bucellini; Adelesis, uxor Bernerii, filii ejusdem Guillelmi. 

Mss. 10102, n°. 6, f. 5. 

GLXXVIII 

A v a n t 1151. — JosAPHAT. 

Vente du moulin de Nuisement. 

De inolenclino Nocimenti 

Indubitanter creditum roboretur a g-eneratione in g-enerationem 
quod posterorum noticie commendatur per banc descriptionem. Qui-
dam vir Garnotensis, Hildemarus nomine, cum haberet aream unius 
molendini super fluvium Auduram, in loco qui vocatur Nocimentum, 
et g-raviter ferret sibi nicbil utilitatis inde provenire, prolocutionem 
hanefecit cum monachis monasterii Josaphat, ut xxv solidos ex caritate 
sibi donarent, et ipse monasterio Josapbat ipsum molendinum donaret 
babendum perpetuo ad modiationem annuam unius modii biemalis 
annone. Hoc pactum ut robustius perag^eretur, in capitulum fratrum 
ejusdem monasterii adducti sunt Hildemarus, cum fîlio suo Gaufredo, 
et uxor illius Amelina, cum fratre suo Bernerio, et liberrinie atque 
integ-errime quod prolocutione ceptum fuerat, opere prosecuti sunt. In 
manu namque Girardi abbatis donaverunt sing'uli et simul omnes 
monasterio Josapbat molendinum Nocimenti perpetuo possidendum, ad 
modiationem, sicut suprataxatum est, et illud quod a monasterio debe-
batur eg-ressis de capituloredditurn est. Testes: Giroldus pistor, Garinus 
de Fonte, Guillelmus carpentariiis, Garnerius orpbanus, Petrus de 
Pistrino, et Hug'o Grimoldus de Sai^trino. 

Mss. 10102, n° 184, f. 59, 
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GLXXIX 

Avant 1151 . — JOSAPHAT. 

Achat d'une courtille près de l'abbaye. 

De cortiliii qiiam Rohertiis Viator et Hernulfus fi'ater ejiis dederunt 

Tam futuris quam presentibus notum fîeri volumus quod Robertus 
Viator et Hernulfus frater ejus cortiliam quam prope monasterium 
Josaphat, non communiter sed jam in partes possidebant, monachis in 
eodem monasterio Deo famulantibus in elemosinam dederunt. Accepit 
tamen Robertus pro parte sua de caritate monachorum xx*̂ ' solidos et 
Hernulfus similiter pro sua xv. Factum est hoc donum in capitulo 
Josaphat, in manu donni Girardi abbatis, concedentibus : Johanne, 
Garino, Herveo, fihis Roberti, et Ermeng-ardi filia Hernulfî '. Hujusrei 
testes sunt Fulcherius de Espinesesis, Albertus de La Ferte cementarius, 
Radulfus cementarius, Aubertus de Sobria cementarius, Rainaldus de 
Sancto-Murcio cementarius, Garinus famulus, Richardus Serg-ant de 
Joi. 

Mss . 10102, 154, f. 51 v°. 

GLXXX 

Avant 1151. 

Don de trois quartiers de terre. 

Donum Roberti Viatoris 

Lucerna queritur ad illuminandam obscuritatem locorum, et con-
sulta scriptura tollit dubietatem animorum. Quapropter hiis litteris 
adnotare curavimus quod Robertus Yiator- et Arnulfus frater ejus 

' Dans la charte suivante Ermeng-arde est donnée comme fdle de Robert. 
2 Robert Viatre (ou Viautre), chevalier, avait donné à Tiron une dîme sise au Goudray-au-

Perche. Nous connaissons ses trois fils Jean, Garin et Hervé, et sa fdle Ermengarde, son frère 
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monachis monasterii Josaphat iii®® quadrantes terre in elemosinam 
dederunt. que terra in censiva Huberti Pag-ani habetur. Hoc vero 
donuin meliori devotione omnem oblationem Deo fecerunt, altari suppo-
nentes, astantibus preter viris et mulieribus quorum nomina infea-ius 
inseruntur. Illud est autem sciendum quod hoc concesserunt iii"'' filii 
prefati Roberti, Johannes, Garinus, Herveius et una fllia Ermeng^ardis, 
et due fîlie Arnulfi, Lig-ardis et Adelina. Testes: Ansoldus de Thevas, 
Guillelmus Pulchrum-Os, Ascelinus faber, Goslenus Pariis-Perditus, 
Rog-erius filius Boissel, Berta uxor Roberti Ghavanel, et Amilia. 

Mss. 10102, no 196, f. 63. 

GLXXXI 

Avant 1151. — JOSAPHAT. 

Accord avec Chrétienne de Lucé. 

Manifestum sit omnibus tam presentibus tam successuris fldelibus 
quod Xristiana de Luco, pro anima conjug-is sui Roberti jam defuncti, 
dimisit ecclesie Sancte-Marie Josaphat cakimpniam quam fecerat super 
virg'ultum sive ortum Roberti Ghanevelli, dimittens prius in capitulo 
in manu domni Girardi abbatis, deinceps super altare semper virg-inis 
Marie, concedentibus fdiis ejus Gaufrido clerico et Herberto. Hujus 
vero concessionis testes sunt viri subscripti : Gueneerius pistor, Terriens 
Ang'hcus, Riteilus pelhparius, Arroldus clericus, Giroldus de Percheio^